**[B 38]**

**[c. 62r]** Pongamus qui uno homini siat ffertu qui non illo apat vistu nemus de su qualli indi morgiat et su ditu homini siat dimandadu qui·ll·at ffertu e disu ditu homini narada qui Perdo e Iohani m·at ffertu et atirras personas no·ll·appant vistu. Podit si cretiri su sagramentu suo ho no? Et sindi podet vener a perjudicio su ditu Iohani a Perdo ho non?

Sa lege narat gassi qui non debet esser cretido si non illo provat per ateras personis testimongios e no·ssi debet turmentari si non esset persona de malla ffama over qui altres voltes lu avirit amellesadu.

[A 2] **Idem questio.**

**Questio.**

Pongiamus qui unu homini siat feridu et issu est dimandado in su sargamentu suo. Over qui non siat dimandado et issu narat qui non ischit qui·ll·at feridu et est ischpidu pro atera persone qui·ll·at feridu: over per atera investigatione. Et est inde cussu homini qui·ll·at feridu tentu, cio est ad·icussu qui est dada sa occagione; cussos qualis testimongios sunt cretidos: et issu homini est in iudiciu o non.

**So.**

Narat su testu qui si debet credere. Et icussu homini c·at factu su mali debet esser punidu; et anchu cussu homini c·at esser fertu narit qui non di siat punidu, per cio non remangiat qui iusticia non siat ministrada: ff. ad stileann. in l. ii. [D. 29, 5, 2] et Co. de calumniatoribus. l. mater [C. 9, 46, 2].

[B 39]

Pongamus qui uno homini siat fferido qui non l·apat vistu nemus et isso est dimandado in su sagramentu suo over qui non siat dimandado et isso narat qui non isquit qui·ll·at fferido et esset isquido qui·ll·at fferido per investicacioni; est indi cusso homin qui·ll·at fferido tenuto sio est aducusso qui est istada sa caxone cum sus gallis testimongios suntus cretidus et indi su homini ind·est in periudicio o no?

Sa·llege narat qui se debet cretire et di cuso homini qui at ffattu su malli inde ebet esser punido et ancho cusso homini qui ad esser fferido [c. 62v] narat qui non indi siat ponido per sio non romangat et hoc abemus de Dicestu, axellamun, in lege segundina [D. 29, 5, 2]; in Codisse, de caloniatoris, lege prima [C. 9, 46, 1].

D. 29, 5 *De Senatusconsulto Syllaniano*, 2 *Divus*: «Divus Marcus et Commodus Pisoni rescripserunt in haec verba: Cum constiterit apud te, Piso charissime, Iulianum donatum postea, quam conterritus adventu latronum profugerat in villam suam, vulneratum esse, mox testamento facto purgasse officium servorum suorum, nec pietas pro servis, nec sollicitudo haeredis obtinere debet, ut ad poenam vocentur quos ipse dominus absolvit» (*Infortiatum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Secundus*, Lugduni, Apud Hugonem a Porta, 1560, col. 650) → A 2 – B 39. Cfr. glo. «Nec sollicitudo», *ad l. Divus* (D. 29, 5, 2): «quae cogit cohaeredem testatoris vindicare necem. Azo. et facit C. famili. erc. l. in ipsius. et infra. l. prox. in fine et quod ibi no. Sed an occisores potest dominus absolvere? Resp. non, cum ea actio competat unicuique de populo: ut infra de publi. iudi. l. i; quippe illi in faciendo, at servi in omittendo delinquant» (*Ibidem*) → A 2 – B 39.

C. 9, 46 *De calumniatoribus*, 2 *Mater*: «Mater inter eas personas est, quae sine calumniae timore necem filii sui vindicare possunt. Idque beneficium senatusconsulti et in aliis publicis iudiciis servatum est. Sed extraneus haeres, qui suspicionem quam de morte sua habuisse defunctus cavet, exequitur, hoc nomine a calumnia excusatus est: cum inter voluntariam accusationem, et officii necessitatem haeredis, multum intersit» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, Lugduni, Apud Hugonem a Porta, 1560, col. 1829) → A 2.

C. 9, 46 *De calumniatoribus*, 1 *Calumnia*: «Calumnia eo tempore coerceri solet, quo de causa, praesente accusatore, iudicatur: ideoque posteaquam de causa iudicatum est, contra consuetudinem calumniam accusatoris puniri desideras» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 1828-1829) → B 39.

### [A 3] De fura.

#### Questio.

Et ponamus qui unu homini narat qui P. ill'apat furadu certas causas suas de domo sua. Et issu non l'apat tentu in su furtu ni causa nixuna illi siat provadu c'apat furadu. Et issu si'ndi lamentat a su iuyghi. Per cussu tali lamentu podet inde benne su dictu Perdu in pena.

#### So.

Testu narat qui non debet esser punidu, exceptu si'lli mostrat prova legitima. Ma cussa pena qui devea patiri P. padat illa su accusadore si non provat. In Co. a'ssenatus confuturum crupilian. lege prima [C. 9, 45, 1].

### [B 40]

Ponamus qui huno homini narat qui Perdo illi apat ffurado certas causas sues dae domo sua et illo non illo apat tentu in su ffurtu ni in causa nexuna, et illi siat provado qui apat ffuradu et isso si'ndi lamentat a'ssu iudicio. Cusso talli lamentu podet inde vener su ditu Perdo in pena ho no?

Sa lege narada qui non debet esser punidu abceptu qui'lli mostrat prova, ma cussa pena qui debet pagari Perdo paguit cussu qui'llo acussada si non proada, e abemus in Codice, a senatus [*caentarus*] consuntarus teprelioni, prima [C. 9, 45, 1].

C. 9, 45 *Ad Senatusconsultum Turpilianum*, 1 *Is demum*: «Is demum in senatusconsultum incidisse videtur, qui crimen publici iudicii detulit et causa criminis ordinata, id est inscriptionibus depositis, et fideiussore de exercenda lite praestito, eoque qui accusatur, sub custodia officii facto, non impetrata abolitione ab executione criminis destitit» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1827) → A 3 – B 40.

**[B 41]**

Pongamus qui Perdo apat una guistioni cum Iohani per alicuna causa e Perdo clamat testimongios de malla ffama contra a Iohanni et Iohanni siat anchu de malla ffama. Debent se credere in su nari issoru o non?

Sa lege narada qui si suntu tres personis testificantes et testimongios ancu siantu de malla ffama debent esser cretidus contra ad icusso qui est de malla ffama et si testificant contra homini de bona ffama non siant cretidus. Sa qualli quistioni est in Digestis, agria, a sus ses librus [D. 6, 3, 1].

D. 6, 3 *Si ager vectigalis*, 1 *Agri*: «Agri civitatum secundum Iulia. sententiam alii vectigales vocantur: alii non vectigales. Vectigales vocantur, qui in perpetuum locantur: id est hac lege, ut quandiu pro his vectigal pendatur, tandiu neque ipsi qui conduxerunt, neque his, qui in locum eorum successerunt, auferri eos liceat. Non vectigales sunt qui ita colendi dantur, ut privatis agros nostros colendos dare solemus. Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt à municipibus, quamvis non efficiantur domini, tamen placuit competere eis in rem actionem adversus quemvis possessorem: sed et adversus ipsos municipes» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 697) → B 41.

**[B 42]**

**[c. 63r]** Pongamus qui su homi siat clemadi pro testimongiu qui siat de bona ffama pro su homini qui testificant siat de malla ffama. Debet esser cretidu cusso de bona ffama ho non?

Sa lege narada qui ancu qui siat de bona ffama non debet esser cretidu huno testimongiu sollo pro qui narant sas leges vos unius vos nullius. Sa qualli quistioni est in paraffon, lege prima e secundina a-ssos viiii libros [D. 48, 18, 1, §4].

D. 48, 18 *De quaestionibus*, 1 *In criminibus*, §4: «Idem Cornelio Proculo rescripserunt, non utique in servi unius quaestione fidem rei constituendam, sed argumentis causam examinandam» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 1387) → B 42.

#### [A 4] De pubillos.

##### Questio.

Ponamus qui unu morgiat et lassit figios pissinos: cussos talis figios a qui si debet lassare in generatione, si su padri [c. 44r] no·llo lassat a persona sabuda?

##### So.

Narat qui a sa mamma over sa nonna, si est bona femina; et si non at mamma a sa plus herede instrintu c·at aviri, si sunt bonos; et si non su iuyghi inde·lli at a dare: in auten. mater con s·avia, Co. quando mulier tutele officio fungi potest [aut. matri et aviae, post C. 5, 35, 2].

*Aut. Matri et aviae, post C. 5, 35 Quando mulier tutelae officio fungi potest, 2 Matres: «Matri, et aviae secundum ordinem tutelam etiam ante agnatos subire permittimus, si inter gesta nuptiis aliis et senatusconsulti Velleiani auxilio renuntiaverit, solis testamentariis tutoribus eas praecedentibus, legitimis, et dativis postpositis. Defuncti nanque voluntatem praeponi volumus. Praeter has autem aliis mulieribus interdiciamus officium tutelae subire» (Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores, cit., coll. 937-938) → A 4.*

### [A 5] De tudoris.

#### Questio.

Et ponamus qui cussu homini, qui ssu padri de sos ditos sarachos bolit qui siat tudore et issu ditu homini non bolit esser tudore de sos ditos saracos. Podet si forsare cussu homini qui recivat sa tudoria o non?

#### So.

Lege narat qui si su predictu homini mostrat excusa legitima in sa quali si debet excusare infra dies 50, et si a dies 50 non si excusat estit affirmadu pro tudore; adicusta distinctione testu notadu in l. v., qui cuta, de excusationibus tudore [C. 5, 62, 6].

*C. 5, 62 De excusationibus tutorum, 6 Quinquaginta: «Quinquaginta dies, qui praefiniti sunt ad professionem excusationis, iis, qui tutores, seu curatores dati sunt, ex eo die cedere, ex quo decretum praetoris, aut testamentum parentis notum factum fuerit ei, qui ad munus vocatus fuerit, ipsa constitutio, quae hoc induxit, sanxit. Sed si quis in eius temporis computatione ab eo, cuius de ea re notio fuerit, iniuriam passus, non provocavit: acquiescere rebus iudicatis debet» (Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores, cit., col. 988) → A 5.*

**[4 6] De tudores.****Questio.**

Ponamus qui cussu homini contentu de essere tudore de cussos sarachos. Et issos benis qui·llis debet consignari. Et in·quiteu manera si debet faghiri.

**So.**

Testu narat qui debet benne daenanti de·ssu iuygi et debet narri qui issu esti donadu per tutela de·ssos sarachos pro·ssa quali issu inde bolit fagheri uno aventargiu ad licentia de su iuyghi. Et appressu debet fagheri.

### [A 7] De tudores.

#### Questio.

Ponamus quitheu via debet tenne cussu tudore et quitheu dispesas lis debet fagheri contare et s'est tenudu de iscriviri ordinamenti totta sa intrada issoro et tota sa essida, secundu qui·ll·at fagheri ad ordini de annu ad annu.

#### So.

Sa lege narat qui ipsu tudore debet fageri sas dispesas a sos sarachos secundu sa conditione de sos sarachos, s'at da unde; et si non at debet illis prestare de su suo et tali inprestansa si·lla debet recibiri quando at esser finida sa tudoria. In Co. de alimentis pupillorum prand. lege i. et ii. [C. 5, 50, 1-2].

C. 5, 50 *De alimentis pupillo praestandis*, 1 *Pupillus*: «Pupillus, si ei alimenta a tutore suo non praestantur, praesidem provinciae adeat: qui ne in alimentorum praestatione mora fiat, partibus suis fungetur. Idem est. Et si de statu pupilli, seu adulti, et de bonis eius controversia pendeat» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 968-969) → A 7.

C. 5, 50 *De alimentis pupillo praestandis*, 2 *Quod plerunque*: «Quod plerunque postulat, ut arbitrio praetoris alimenta pro modo facultatum pupillis, vel iuvenibus constituentur: pro officio suo, qui aliena negotia gerunt, ne apud iudicem controversiam habeant, faciunt. Caeterum si bonus vir, et innocens tutor arbitrio suo aluit pupillos: quod interdum etiam necesse est fieri, ne secreta patrimonii et suspectum aes alienum pandatur, quod melius est interim taceri, quam eum de modo bonorum quaeritur, ultro proferri: et apud acta ius dicentis contra utilitatem pupillorum designari: non dubie accepto ferre debebunt ea, quae vir bonus arbitratur, merito ad exhibitionem educationis, et ad ministeria, studiaque erogata esse. Nec ferendus est iuvenis: qui cum praesens esset: studiisque eruditus, atque alitus esset: si ea per alium se consecutum non probet: sumptus recuset, qaasi vento vixerit, aut nullo liberi hominis studio imbui meruerit» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 969) → A 7.

### [A 8] De fagheri contu.

#### Questio.

Ponamus at quantu tempus li debet torrare su ssoro si est mascu. Et si esti tenudu de illi fagiri raxioni de totu su issoru c'at aviri ministradu in su ditu tempus. Et issos ditos benes podent issos recibiri senza cussas persones qui si illas consignedi per parte issoru.

#### So.

Narat qui s'est maschu de annos xiiii. Et debet illi rendere ragione de tottu su issoru c'at aviri ministradu et de quantu at aviri factu. Instit., quibus modis tutela finitur [Inst., 1, 22].

Inst. 1, 22 *Quibus modis tutela finitur*: «Pupilli pupillaeque cum puberes esse coeperint a tutela liberantur. Pubertatem autem, veteres quidem non solum ex annis, sed etiam ex habitu corporis in masculis aestimari volebant. Nostra autem maiestas dignum esse castitate nostrorum temporum existimans bene putavit, quod in foeminis etiam antiquis, impudicum esse visum est, id est, inspectionem habitudinis corporis, hoc etiam in masculos extendere. Et ideo sancta constitutione promulgata, pubertatem in masculis post decimumquartum annum completum, illico initium accipere disposuimus: antiquitatis normam in foeminis bene positam, in suo ordine relinquentes, ut post duodecimum annum completum viripotentes esse credantur. Item finitur tutela, si arrogati sint adhuc impuberes, vel deportati: item si in servitatem pupillus redigatur, vel si ab hostibus captus fuerit. Sed et si usque ad certam conditionem datus sit tutor testamento: aequè evenit, ut desinat esse tutor existente conditione. Simili modo finitur tutela morte, vel pupillorum, vel tutorum. Sed et capitis diminutione tutoris, per quam libertas, vel civitas amittitur, omnis tutela perit. Minima autem capitis diminutione tutoris, veluti si se in adoptionem dederit, legitima tantum tutela perit: caeterae non pereunt. Sed pupilli, et pupillae capitis diminutio, licet minima sit, omnes tutelas tollit. Praeterea qui ad certum tempus testamento dantur tutores, finito eo deponunt tutelam. Desinunt etiam tutores esse qui vel removentur a tutela, ob id quod suspecti visi sunt: vel qui ex iusta sese causa excusent, et onus administrandae tutelae deponunt, secundum ea quae inferius proponemus» (*Volumen*, Lugduni, Apud Hugonem a Porta, 1558, coll. 82-84) → A 8.

**[A 9] De passu.**

**[c. 44v] Questio.**

Ponamus qui P. appat uno petso de terra postu ad vingia et a·lladu suo appat Iohanni una vingia sua et issu dictu Iohanni non at huy passare in aterui sino per issa vingia de P. et P. non·li bolit lassare larghu de passare per issa vingia sua: podet illu isvedare Perdu de passare o non?

**So.**

Testu narat qui non·lo podet passare si P. non bolit, ma narat qui P. illi podet vendere at Iohanni de·spaciu quanto possat passare si·lli plachet. Et si non li plachet non dest isforsadu. Sa quale q. est in ff. in testu, l. videndo [D. 18, 1, 66].

**[c. 49r] Expositiones de sa·llege, so ex primo**

**[B 1] De possessio que te entrada per altra possessio, si se pot vedar  
aquella.**

Pongamus qui Per. apat uno petzu de terra postu a binga, e a·lladus suo apath Iohanni una atarra binga sua et non ath hun pasarri si non per isa vinga de Per. et Per. non·lli bollit darri et largu e in bia de pasari per usa vinga sua: podet ysvedari Per. a Iohanni [*ho*] de no·lloy pasari ho non?

Respondit per intimacionem de sa·llege et nara qui noy loy podet pasare Iohanni si Perdu non bollet, ma narat qui Per. illi podet bender a Iohanni tanto spacium quantu pozat pasare si·lli plagit; qui si non li plagit non dest fforsadu. Sa qualli quistioni si contenit in Digestis, in testu lege in vendendo [D. 18, 1, 66], Codise, de iure gublandi, legum nec emer [C. 6, 30, 16], et eo., lege inite, Codice, de contenda emisione [C. 4, 38, 11].

D. 18, 1 *De contrahenda emptione*, 66 *In vendendo*: «In vendendo fundo quedam, etiam si non dicantur praestanda sunt: veluti ne fundus evincatur, aut ususfructus eius. Quedam ita demum, si dicta sunt: veluti viam, iter, actum, aquaeductum praestitum iri. Idem et in servitutibus urbanorum praediorum. Si cum servitus venditis praediis deberetur, non commemoraverit venditor, sed sciens esse reticuerit, et ob id per ignorantiam rei, emptor non utendo per statutum tempus, eam servitute[m] amiserit: quidam recte putant venditorem teneri ex empto ob dolum. Quintus Mucius scribit, Ruta, caesaque, aedium fundive non sunt: nisi id scriptum est. Nam ruta caesa ea sunt, quae neque aedium, neque fundi sunt» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, Lugduni, Apud Hugonem a Porta, 1560, coll. 1427-1428) → A 9 – B 1.

C. 6, 30 *De iure deliberandi*, 16 *Nec emere*: «Nec emere, nec donatum assequi, nec damnosam quisquam haereditatem adire compellitur» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1147) → B 1.

C. 4, 38 *De contrahenda emptione*, 11 *Invitum*: «Invitum comparare vel distrahere postulantis desiderium iustam causam non continet» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 703) → B 1.

[A 10] De s·arbore de metsos.

**Questio.**

Ponamus qui inter issa vingia de P. et de Iohanni per metssa clesura appat unu arbore de caluncha fructura qui siat pastinada de atera persona dananti qui sa vingia siat posta. De cui debet esser custu arbore: de P. o de Iohanni o debet esser de qui la pastinedi, et issas vingias siant pastinadas in terra pobulari?

**So.**

Narat su testu qui illat plantada no la debet aviri per occagio<n>e qui non la plantedi in terra sua. Et si qui in terra pobulari illa plantedi, adunca romangiat a su senyore de sa villa. Et si naras qui sas vingias similmente sunt postas in terra pobulari, narat qui non dest forsa, pro qui non est ad una comparatione sa vingia cun s·arbore. Et vingia per una: non si podet poni in terra agiena qui non si ischippiat. Et etiamdeus in terra pobulari qui non siat consentimentu de su senyore de sa villa. Et quando consentirit sa terra ad ponni ad vingia a ssos hominis de sa villa sua: tando consentit c·appat sos arboris. Et si cum paraula de so senyore de sa villa fudi posta custa arbore, narat qui impero non debet romanni sa vingia de non si ponni, pro qui de plus fructus est sa vingia qui non s·arbore, ma quitheu debet fagheri su pubillu de sa vingia: inde illi debet dare alcuna causa pro su fundu?

[A 11] **Idem de arbore.**

**Questio.**

Ponamus de qui debet esser custa arbore : de P. o de Iohanni?

**Solutio.**

Narat sa ragioni qui si debet labari in quali parti est sa raygina: et adicussa parte si debet dare. Sa quale q. est in ff. non daquistari senyoria de sas causas, l. angessehu in fine cum l. sequenti [D. 41, 1, 7, § 13; D. 41, 1, 8].

[B 2] **De un arbre qual es entre la cresula de dos viñas.**

Pongamus qui interi sa vinga de Per. e de Iohanni per mesu de sa clesura apat una arborri de pirra, qui siat pastinada da atiri per innantis qui sas vingas siant postas. De qui nebet eser cuse arborri, de Per. over de Iohanni, o debet eser <sup>1</sup>de su qui l<sup>1</sup> pastinada e disas vingas [c. 49v] sianth pastinadas in terra pubillari?

Respondit per virtudi de cusa predita lege et naro qui qui·lla plantedi no·lla debet averi pro caxoni qui no·lla plantedi in terra sua. Et si in tera pubillari illa plantedi, duncas romangat a su senyor de sa villa. Et si naras qui sas vingas simillimenti sunu postas in tera pubillari, narat non dest fforsa qui non efforsa pro qui non est a una comparatione sa binga con sa arbori, et vinya peruna no si podet ponne in terra agena qui non si isquipiat etc. Siat deus in tera pobillari qui non siat consentimentu de su senyore de sa villa et qui consentith sa tera per pone a vinga a sus hominis de sa villa sua tandu consentit c·apant sas arboris, e si con paraullo de su senyori ffudi posta custa arbori, narat qui in perzu non debet romane sa vinga de non si ponne pro qui prus esti su ffrutu de sa vinga, qui non esti s·arbori, ma giteu debet eser su popillis de sa vinga. In delli debet eser dadu pro su ffudu allycuna cosa?

Or duncas de qui debet esse cusa arbori de Per. over de Iohanni? Narat qui si debet laba [c. 50r] in calli est sa riguini et atycusa parte si debet dari e ser per mesu debet illa avi <sup>1</sup>de<sup>1</sup> quanti apari. Sa calli quistioni si contenit in su Degestu Nou, de

quistar sa senyoria causas, lege a qui seu in ffini, cum lege a capitullus xli libru [D. 41, 1, 7, § 13; D. 41, 1, 8] etc.

D. 41, 1 *De acquirendo rerum dominio*, 7 *Adeo quidem*, §13: «Si alienam plantam in meo solo posuero, mea erit. Et ex diverso, si meam plantam in alieno solo posuero, illius erit: si modo utroque casu radices egerit. Ante enim quam radices egerit, illius permanet cuius et fuit. His conveniens est, si vicini arbor ita terram meam presserit, ut in meum fundum radices egerit, meam effici arborem. Rationem enim non permittere, ut alterius arbor intelligatur, quam cuius in fundem radices egisset: et ideo prope confinium arbor posita, si etiam in vicinum fundum radices egerit, communis est» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, Lungduni, Apud Hugonem a Porta, 1560, col. 335) → A 11 – B 2.

D. 41, 1 *De acquirendo rerum dominio*, 8 *Pro regione*: «Pro regione cuiusque praedii. Sed et si in confinio lapis nascatur, et sint pro indiviso communia praedia, tunc erit lapis pro indiviso communis, si terra exemptus sit» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 335) → A 11 – B 2.

**[A 12] De arbore.**

**So.**

Ponamus qui una arbore siat naschida dentro de sa vingia [c. 45r] de Perdu. Et issu arbore siat tantu creschidu in manera o per ventura per alcuna manera qui sos arramos pendanta dentro de sa vingia et possessione de Iohanni: podet illu isvedare P. a Iohanni de non levare de sos arramos qui pendent dentro de sa vingia de Iohanni o non? Et pongiamus qui ssu ditu arbore illi fassat nochimentu at Iohanni dentro de ssa possessione sua. Podet illa tagliare Iohanni senza paraula de P. o podet illu revedere a sa ragione?

**So.**

Narat su testu qui Iohanni non podet levare de su frutu de s arbore senza paraula de P., cio est de s arbore et de su fructu qui cadit in terra non delli debet levare infini ad passadu dies tres. Et de poscha Iohanni inde lla podet levare pro occagione qui est appellada ad terra poscha qui passat dies tres. Et pro su tagliarende s arbori narat qui no lla usat tagliare senza paraula et comandamentu dae ssa ragione. Sa q. de su frutu est in Digestu Novo in testu glande legenda [D. 43, 27, 1]; de tagliare s arbore est in su Co. in testu trandis a ssos viii. libros [C. 8, 1, 1].

**[B 3] De un arbre dins una viña que las ramas penjan dins 'la' del costat.**

Pongamus qui una arburi siat nasquida intro de sa posesione de Per. et disa arburi siat tantu cresquida in manera o pro bentu o per allicuna manera, qui sus arampus pendant intro de sa posacione de Iohanni. Podet isvedare Per. a Iohanni de non di levare de su ffrutu da cusas aramus qui pendent intro de cusa posacione, o non? Et pongamus qui sa dita arburi illi ffasat isconxo a Iohanni intro de sa posacione sua:

podet in delli taga de sus arampus a Iohanni sensa paraulla de sa corti? O debet yllu requeuder a sa raxone o comentì?

Respondit per tenori de cusa lege que Iohanne non debet lavare de su ffrutu sensa paraulla de Per. dae sa dita arbori, et da sa qui cadet in terra non di devet lavari innantis qui pasit dies iii. [c. 50v] Pro su tagaren de s·arburi narat que no·lla usit tagare sensa cumamentu de sa raxone. Sa quistione de su qualli ffrutu est in su Degestu Nou, in testo de glande legenda, in sus quinbi librus [D. 43, 27, 1]. Sa quistione de tagar s·arburi est in su Codice, in testu mera ditas, a sos viii libros [C. 8, 1, 1].

D. 43, 27 (28) *De glande legenda*, 1 *Ait pretor*: «Ait pretor, Glandem, quae ex illius agro in tuum cadit, quo minus illis tertio quoque die legere, auferre liceat, vim fieri veto. Glandis nomine omnes fructus continentur» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., coll. 704-705) → A 12 – B 3.

C. 8, 1 *De interdictis*, 1 *Cum proponas*: «Cum proponas radicibus arborum in vicina Agathangeli area positibus fundamentis domus tuae periculum afferri: praeses (ad exemplum interdictorum, quae in albo proposita habet praetor: si arbor in alienas aedes impendebit: item si in alienum agrum impendebit: quibus ostenditur, nec per arboris quidem occasionem, vicino nocere oportere) rem ad suam aequitatem rediget» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 1535-1536) → A 12 – B 3.

**[A 13] De foghu.**

**Questio.**

Ponamus qui deo mitta fogho a una terra mia in bono die qui non b·ayat ventu meda, et<sup>a</sup> poscha si pesat unu grandi ventu, essendoro postu su dictu foghu, et issu foghu essit fora de sa terra mia ad mala bogia mia et faghit damno ad una attera possessione. Si·ndest tenudu in pena o non?

**So.**

Su testu narat qui non desti tenudu de pagare damnu perunu c·at fagheri. Et etiamdeus a su senyore de sa villa non desti tenudu de paghare nulla. Sa quale questione si contenet a·ssa Digesta Vegla in testu, in titulo de lege aquilia, in l. qui ond. in ff. qua a·ssos ix. libros [D. 9, 2, 30, § 3].

**[B 4] Quant se posa foch en una viña e salta a la del costat**

Pongamus qui eo ponga ffogu a una terra mia in bone die et ni prus de grandu ventu postu su ffogu si mitet grandu bentu qui su ffogu esit fforas de sa dita terra mia a malla boga mia e ffagu dampnu in aterra terra ho posesione. Seu tenudu in pena ho non?

Sa·llege narat [*si sa posacione*] qui non di est tenudu a pena neuna. Sa calli quistioni si contenit in sa Digesta Vegia, in testu, in titullu de lege aquilia, qui occidis, in paraffo a sus viiii libros [D. 9, 2, 30, § 3].

<sup>a</sup> et] er A

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 30 *Qui occidit*, § 3: «In hac actione quae ex hoc capite oritur, et dolus et culpa punitur. Ideoque si quis in stipulam suam vel spinam comburendae eius

caussa ignem immiserit, et ulterius evagatus et progressus ignis alienam segetem vel vineam laeserit, requiramus num imperitia eius aut negligentia id acciderit. Si quidem die ventoso id fecit, culpa reus est. Nam et qui occasionem damni praestat, damnum fecisse videtur. In eodem crimine est, et qui non observavit ne ignis longius procederet. At si omnia quae oportuit observavit, vel subita vis venti longius ignem produxit, caret culpa» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 864) → A 13 – B 4.

### [A 14] De legitimare.

#### Questio.

Ponamus qui Perdu appat unu figiu bastardu daenanti de coyuaru. Et poscha Perdu coyuat et faguit figios de sa mugiere. Podet illu fagheri legitimo su figiu bastardo o non? Et podet aviri parte s'est legitimu o non?

#### So.

Narat su testu qui lli podet fagheri legitimo. Ma non li podet dare si non unsa una: cio est qui siat partida in xii. partis, et de ssas xii. debet aviri una parte, si a su padri plachit et bolit. Ma ateramente non d'est forssadu. Sa<sup>b</sup> quale q. est in su Co. in testu de [c. 45v] naturalibus liberis, l. mater a ssos viii. libros [C. 5, 27, 2].

### [B 5] Qui pot haver un fill bastart e legitimat haventhi legitims fills

Pongamus qui Per. apat uno ffigio bastardo innantis de cohoari e posta Per. cohoat e ffaguit ffigu dae sa mugere. Podet ylli ffager legitimo [c. 51r] su bastardu ho non? Et podet aver cum ffigu legitimu ho cometi etc?

Sa llege narat e respondet qui lli [p] podet ffager legitimu ma no lli podet dari si non unça una parti du qui siat su suo in xii partis e de sas xii partis debet aviri una parti si a su padri praguit, ma ateramente non d'est ifforsadu. Sa qualli quistioni est in su Codice, in testu de natallibus liberis, lege mater, a sos v librus [C. 5, 27, 2] etc.

<sup>b</sup> Sa] Su A

C. 5, 27 *De naturalibus liberis*, 2 *Matre*: «Matre, vel legitimis filiis, vel nepotibus, aut pronepotibus, cuiuscunque sexus, uno pluribusve existentibus: bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis, seu filiabus, eorumque genitrici: vel si sola sit concubina, semunciam largiendi vel relinquendi habeat potestatem» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 911) → A 14 – B 5.

**[A 15] De fura.**

**Questio.**

Ponamus qui una domo siat furada de nocte over de die et si podet provare qui·ll·at factu, et non·lo est tentu su homini c·at fatu custu tali furtu. Debet indi incurreri in pena nixuna sa villa o non?

**So.**

Su testu narat qui·ssa villa non esti in pena nixuna de pagare a su senyore de sa villa maquicia. Et similmente a su pubillu de sa domo non de·lli debet pagare damnu nix<u>nu. Sa quale q. est in su Co. de penis, l. sansi. a·ssos x. libros [C. 9, 47, 22].

**[B 6] Quant de nit se fa un fure en una casa e no se sap de die**

Pongamus qui in allicuna domo si ffazat allicuna ffura a de notitempus over de die et non si podet provare qui·ll·at ffatu et no lo ysti tentu s·omini c·at ffatu custu talle ffurthu. Debet indi indi incurre sa villa in pena peruna ho comenti?

Sa·llege narat qui sa villa non d·est in pena allicuna de paguiri a su senyori maquisia neuna ne simillimente a su pobillu de su dampnu. Sa qualli quistioni este in su Codice, de penis, lege a sos viiii libros [C. 9, 47, 22].

C. 9, 47 *De poenis*, 22 *Sancimus*: «Sancimus ibi esse poenam, ubi et noxia est. Propinquos, notos, familiares procul a calumnia submovemus; quos reos sceleris societas non facit. Nec enim affinitas vel amicitia nefarium crimen admittunt. Peccata igitur suos teneant auctores: nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum. Et hoc singulis quibusque iudicibus intimetur» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1835) → A 15 – B 6.

**[A 16] Idem.****Questio.**

Ponamus qui su homini c·at furadu sa ditta domu illu est tentu: quitheu pena debet pagari ?

**So.**

Su testu narat qui secundu su furtu c·at aviri fattu su iuyghi illi debet dare sa sententia. Sa quale q. est in su Co. in testu de autentico setes novem vires [aut. sed novo iure, post C. 6, 1, 3] et in ff. testu de fractoribus li. i. ff. expitores a·ssos vi. li. [D. 47, 18, 1, § 1]

**[B 7] [c. 51v] Si cotal lladre de casa se troba que merex**

Pongamus qui su homini qui at ffuradu in cusa domo iloy esti tentu. Quito pena debet averi?

Sa·llege narat qui segundu sa ffura qu·at averi [ffa] ffatu su iuygu illi debet dari sa centensia. Sa qalli quistioni est in Codise, de iahatithea sex nove iure [aut. sed novo iure, post C. 6, 1, 3] et in Digestis, testu de ffrateribus, lege una, paraffo expillantors a sos vi libros [D. 47, 18, 1, § 1].

Aut. *Sed novo iure*, post C. 6, 1 *De servis fugitivis*, 3 *Si fugitivi*: «Sed novo iure si criminis qualitas membri abscissionem exigat, una sola manus abscindetur: sed pro furto nec morietur, nec aliquod membrum abscindetur, sed aliter castigabitur. Fures autem vocantur qui occulte et sine armis huiusmodi delinquent. Qui autem violenter aggrediuntur, aut cum armis, aut sine armis: in domibus, aut in itineribus, aut in mari: poenis legalibus subiiciantur» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1019) → A 16 – B 7.

D. 47, 18 *De effractoribus et expilatoribus*, 1 *De iis*, §1: «Expilatores, qui sunt atrociores fures (hoc enim est *σὺλαγωγῆι* vel *σὺληταί*) in opus publicum vel perpetuum vel temporarium dari solent: honestiores autem ordine ad tempus moveri, vel patriae fines iuberi excedere:

quibus nulla specialis poena rescriptis principalibus imposita est. Idcirco caussa cognita liberum erit arbitrium statuendi ei qui cognoscit» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 1262) → A 16 – B 7.

**[A 17] Qui comperat possessione.**

**Questio.**

Et ponamus qui P. comperet una possessione de Iohanni denanti de bona presentia. Et dadu inde·lli su dittu P. caparru et poscha<sup>c</sup> P. si girat et non·la bolit: podet illa lassare o no? Et podet perdere su caparru o non?

**So.**

Testu narat qui si sa possessione esti bona et non ad falta<sup>d</sup> mala per una et non est bendida plus qui balit, narat qui non la podet lassare, ma convenit qui·lla levet pro forsa; exceptu qui si·ssa possessione at mala falta over qui siat bendida plus qui non balit: narat qui·lla podet lassare et non podet perder su caparru qui·ll·at aver dadu. Sa questione est in su Co. testu quando licent a passione et dittos [C. 4, 45, 2], l. exia a·ssos quatuor [D. 21, 1, 49].

**[B 8] Quant hu compra una viña e dona caparro e apres no la vol**

Pongamus qui Per. comparat una posacione dae Iohanne e daennanti de bona presensia e dadu indelli caparro et posta Per. isi ysquiras e no·lla bollet. Podet ylla lasare ho non? Et podet su caparro dadu ho non?

Narat sa·llege si sa posacione es bona e non at diffalta malla peruna e non est bendida prus de su qui ballet narat qui no·llat podeth lasare ma convenit qui·llat levet pro fforsa exseptu qui sa posacione apat malla diffalta over qui siat benda plus de su qui ballet, qui·lla podet lasare e non podet perder su caparro qui lavat aver dadu. Sa calli castioni est in su Codice, testu comodu [c. 52r] disentes a posacione redere [C. 4, 45, 2], et in Digestu Vegiu, in titullo de hedillixio e dicto, lege eutiam, a sos iiii libros [D. 21, 1, 49].

<sup>c</sup> poscha] toscha A

<sup>d</sup> falta] falsa A

C. 4, 45 *Quod liceat ab emptione discedere*, 2 *Perfectam emptiorem*: «Perfectam emptiorem, atque venditionem re integra tantum pacto et consensu posse dissolvi constat. Ergo si quidem arrhae nomine aurum datum sit, potes hoc solum secundum fidem pacti recuperare. Sinvero partem pretii, persolvisti, ad ea, quae venditorem ex venditione oportet prestare: magis actionem, quam ad pretii quantitatem, quam te dedisse significas, habes» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 720-721) → A 17 – B 8.

D. 21, 1 *De aedilitio edicto*, 49 *Etiam*: «Etiam in fundo vendito redhibitionem procedere nequaquam incertum est: veluti si pestilens fundus distractus sit. Nam redhibendus erit. Et benignum est dicere vectigalis exactionem futuri temporis post redhibitionem adversus emptorem cessare» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 1628) → A 17 – B 8.

**[A 18] De possessionibus.**

**Questio.**

Ponemus qui Perdu bendat una possessione a Iohanni et non siat intradu Iohanni in possessione, et poscha anchora Perdu illa torrat a bendere ad un·atera persone avendulla vendita primeramente a Iohanni. Et iculla persone qui at comporadu in secus esti intradu in possessione. De cui debet esser sa dicta venditione, de Iohanni o de cullu c·at comporadu in secus? Et si Perdu lu podet faghiri o non.

**So.**

Su testu narat qui debet esser de·cullu qui·ll·a comporada [c. 46r] at insecus, pro ragione qui esti intradu in possessione, et icullu qui·ll·at comporada in primargiu la perdat. Ma su damnu ind·at Iohanni pro qui no·ll·at aviri Iohanni, Perdu illi debet rendere a Iohanni totu damnu. Et Perdu pro occagione qui·ll·at bendida a duas persones, su senyore illu debet stasiri de totas terras suas ad unu annu pro qui est appelladu falsu.

**[B 9] Quant se ven una possecio primo a hu e secundo a altre e lo ultim ha pre possessio.**

Pongamus qui Per. bendat una posacione a Iohanni et non siat intradu Iohanni in posecione e posta Per. ylla torat a bender a un·atterra persona et ycusu siat intradu in posacione avendulla bendida a Iohanni primeramente. Debet eser de Iohanni o debet eser de s·atoro qui·ll·at comporada a su insegus, su calli est in posefione. Et si Per. podet ffaguirri custa talli benda o non.

Sa·llege narat qui debet eser de su qui·ll·at conporada a su insegus, pro qu·est in posesione, et disu qui·ll·at avia conporada primargu illa perdat. Ma si dapnagu ind·at Iohanni pro qui no·ll·at averi, tote su dapnu de su godango quin·de podiat ffagari

Iohanni, illi debet renderet Per. Iohanni Per. pro raxone qui-lla bendiat a dues personas. Su senyore illi depiat canxar da sas terra suas a uno anno e so pro sa ffasidadi operradu. Sa qualli quistioni in su Codice, revendisione, lege consiens [C. 3, 32, 15]; Digestis, de actionibus, cum lege prima cum ibbi notatis [D. 19, 1, 1]; Codise, de sententias, qui pro eo ars interest profforatur, lege una, cum ibbi notatis [C. 7, 47, 1]; Digestis, de penis, lege qui duobus [D. 48, 10, 21] etc.

C. 3, 32 *De rei vindicatione*, 15 *Quoties*: «Quoties duobus insolidum praedium iure distrahitur: manifesti iuris est eum cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potioem. Si igitur antecedente tempore te possessionem emisse, ac pretium exolvisse apud praesidem provinciae probaveris, obtentu non datorum instrumentorum expelli te a possessione non patietur. Erit sane in arbitrio tuo, pretium quod dedisti cum usuris recipere ita tamen, ut perceptorum fructuum, ac sumptuum ratio habeatur: cum et si ex causa donationis utriusque dominium rei vindicetis: eum cui priori possessio soli tradita est haberi potioem conveniat» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 470-471) → B 9.

D. 19, 1 *De actionibus*, 1 *Si res*: «Si res vendita non tradatur, in id, quod interest, agitur: hoc est, quanti rem habere emptoris interest. Hoc autem interdum pretium egreditur, si pluris intersit, quam res valet, vel empta est» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 1472) → B 9.

*Casus* «*Si res*», ad l. *Si res* (D. 19, 1, 1): «Vendidi tibi fundum pro x. Si non trado, agis ex empto ad interesse: quod alias plus continet, alias minus. Continet enim pretium conventum, et aliquando commune, puta communiter valebat res xv. Et interesse singulare continet aliquando, si commune seu conventum pretium interesse excedat, puta intererat tua in xx.» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 1471) → B 9.

C. 7, 47 *De sententiis, quae pro eo quod interest proferuntur*, 1 *Cum pro eo*: «Cum pro eo, quod interest, dubitationes antiquae in infinitum productae sint, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem (prout possibile est) in angustum coarctare. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem, vel naturam, veluti in venditionibus, et locationibus, et omnibus contractibus, hoc quod interest, dupli quantitatem minime excedere. In aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut hoc, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus, et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, nedum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat: cum sciamus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae vel cum competenti moderamine proferuntur, vel a legibus certo fine conclusae statuuntur. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio: quia et ex eo veteres id quod interest, statuerunt. Et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 1448-1449) → B 9.

*Casus* «*Cum pro eo*», ad l. *Cum pro eo* (C. 7, 47, 1): «Si titius teneatur mihi ex aliquo contractu, aut ille consistit in dando, aut in tradendo: puta ex venditione ad tradendam rem vel ex locatione, aut faciendo. Primo casu si non fecit quod convenit. Id est si non dedit vel

non tradidit tenebitur mihi ad interesse. Verbi gratia: puta interesse seu pretium conventum fuit xx. Rei commune pretium fuit xxx. Interesse ratum singulare non excedet duplum communis interesse: et ita non excedet xl. Secundo casu, cum consistit in faciendo: puta, quia debebat mihi facere domum: iste contractus dicitur incertus, ubi factum est in obligatione, incertum est: ut ff. de obl. ut no. §. id quod. An hoc casu si Titius non fecit quod convenit, possum petere totum singulare interesse: etiam si excedat duplum communis interesse, et totum damnum, quod in re habuissem, resarciet. Et lucrum quod percipere potuissem, si domum facta fuisset» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 1447) → B 9.

D. 48, 10 *Ad legem Corneliam de falsis*, 21 *Qui duobus*: «Qui duobus insolidum eandem rem diversis contractibus vendidit, poena falsi coërcetur. Et hoc divus Hadrianus constituit. His adiungitur et is qui iudicem corruperit: sed remissius puniri solent, ut ad tempus relegentur, nec bona illis auferantur» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 1355) → B 9.

[A 19] De robaria de domo.

**Questio.**

Ponamus qui Iohanni siat isdirrobadu in habitatione de una villa et non si podet isquiri qui illat fatu: currindi in pena sa villa o non?

**So.**

Narat su testu qui non dest tenuta sa villa de paghare cosa nixuna ni anchu a ssu homini qui est istadu arrobadu, ni anchu a ssu senyore de sa villa: exceptu s'este usansa de su paesu. Sa quali q. est in Co. de penis, sensio, a sos novem libros [C. 9, 47, 22].

[B 10]

[c. 52v] Pongamus qui Iohanni siat isxorobadu in sa aydisione de una billa e non si podet ysquirri qui illat ffatu. Sind'est sa villa in pena [o] ho non?

Sa llege narat qui sa villa non est obtenuda a pena allicuna ni a su homini qui est istadu isrobadu e ne ancho a su senyor sallvu si este usansa de cusa terra o contrada. Sa qualli quistioni est in su Codice, de penis, lege senxamus a sus viiii libres [C. 9, 47, 22].

C. 9, 47 *De poenis*, 22 *Sancimus*: «Sancimus ibi esse poenam, ubi et noxia est. Propinquos, notos, familiares procul a calumnia submovemus: quos reos sceleris societas non facit. Nec enim affinitas vel amicitia nefarium crimen admittunt. Peccata igitur suos teneant auctores: nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum. Et hoc singulis quibusque iudicibus intimetur» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1835) → A 19 – B 10. Cfr. glo. «Teneant», *ad l. Sancimus* (C. 9, 47, 22): «Non tamen in omni loco» (*Ibidem*) → A 19 – B 10.

[A 20] De donationibus.

**Questio.**

Ponamus qui su patri bolit donare a su figiu per bonu serviciu qui illat aviri factu. Et donat una possessione avendo ateros figios: podet illa donare o non? Et si cussu donu podet baliri, semper quissos ateros fradis non lo usint adimandare, custu donu pro torrare in parti?

**So.**

Su testu narrat qui illa podet donare et podet baliri in vida sua. Ma poscha qui est mortu debet torrare ad comuni, pro ocagione qui issu esti tenudu a su padri et issu patri a su figiu, exceptu cestunu casu qui custu appat ateras sorris coyuadas et appant apidu dinaris over possessionis over bestiamin qui siat in extimatione de centu liras over de cinquanta over de plus over de minus. Et tando si debet extimare sa possessione quantu balit, et etiamdeus su quant aver appidu ciaschuna de ssas sorres in coyuansa, et s'est totu de unu instimu ciaschuna parte si debet romanni cun sa parti sua. Et si sas dodas sunt plus qui su donu, debet tottu torrare a comone. Et s'est su donu plus, simigiantemente debet esser. Et si sorres over fradis issoru illo est qui non appat apidu parte, debet aviri parte quantu et unu de sos fradis. Et issu qui romanerit debet esser totu de comoni: in Co. de collationibus, in auten. ex testamento super li. prima [aut. ex testamento, post C. 6, 20, 1] cum ibi in notatis, ex l. penul. eodem [c. 46v] titulo a ssos viii. libros [C. 6, 20, 20].

**[B 11]**

Pongamus qui [sa] su padri bollet donare a su ffillu per bonu sarvitudi qui l-at ffatu o avirri ffatu una posazione avendo aterros ffigios. Podeth ylli donare ho non? Si podet balleri custos doni senper qui sos aterros ffradis qui no-lla usinth dimandari custu donu pro torrari in parte o comente?

Sa-llege narit qui la podet donare et podet ballere in vida sua. Ma posta da qu-est mortu debet torare a comone pro caxone qui su ffigiu e tenudu de serviri a su padri et ipsu padri non debet pagare su ffigiu, etseptu si est unu cusu qui custu apat aterras sorres coyadas. [c. 53r] E apant apidu dinaris hover poseciones hover bestiamini qui siat ystimacione de lliras c hover de L ho prus ho de minus e tando si debet ystimare sa posacione cantu ballet et anchu su quantu at aviri apididu si ad iscuna de-sas sores in coxoansa e s-est totus d-una stimu si ad iscunu si debet romanne cusa parti. Et si sas dadas suntu prus qui non su duno debet totu torare a cumone. E si su donu est plus qui sas dadas su simigantimente debet torare a comone. Et sa sore over ffradi itzoro ilo yst qui non apat apidu parte debet aviri quantu a uno de cusus. Et ipsu romannet debet aviri totu a cumoni. Sa qualli quistiuone et in Codice, de clarificationibus, in autesimo ex testamento, super lege prima, cum ibi notatis [aut. ex testamento, post C. 6, 20, 1], ex in lege penultima eodem tit[h]ollo a sos vi libres [C. 6, 20 20]».

Aut. *Ex testamento*, post C. 6, 20 *De collationibus*, 1 *Emancipatos*: «Ex testamento, et ab intestato cessat dotis et aliorum datorum collatio, ita demum si parens hoc designavit expressim: aliis, quae de collatione dicta sunt, summ robur obtinentibus» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1067) → A 20 – B 11.

Glo. «Datorum», *ad l. Emancipatos* (C. 6, 20,1): «Non simpliciter sed ob causam, puta dotis et donationis propter nuptias, et causa militiae. Sed donatio simplex non confertur sicur nec olim» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1067) → A 20 – B 11.

C. 6, 20 *De collationibus*, 20 *Illud*, §3 : «Ad haec, cum ante nuptias donatio vel dos a patre data, vel matre, vel aliis parentibus pro filio vel filia, nepote vel nepte, coeterisque descendentibus conferatur: si unus, vel una liberorum ante nuptias tantummodo donationem, vel dotem, non etiam simplicem donationem accepit, vel acceperit: alter vero, vel altera neque dotem, neque donationem ante nuptias a parente suo suscepit vel susceperit, sed simplicem tantummodo donationem: ne ex eo iniustum aliquid oriatur, si ea quidem persona, quae ante nuptias donationem vel dotem suscepit, conferre eam cogenda sit, illa ero quae simplicem

tantummodo donationem meruit, ad collationem eius minime coarctanda. Si quid huiusmodi acciderit iubemus ad similitudinem eius, qui ante nuptias donationem vel dotem conferre cogitur, etiam illam personam, quae nulla dote, vel ante nuptias donatione data, solam simplicem donationem a parentibus suis accepit, conferre eam: nec recusare collationem eo, quod simplex donatio non aliter confertur, nisi huiusmodi legem donator tempore donationis suae indulgentiae imposuerit» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1078-1079) → A 20 – B 11.

[A 21] Qui potest deserere.

**Questio.**

Ponamus qui su padri bolit isderedari a su figiu: podet illu faghiri o non?

**So.**

Narat su testu qui·llu podet fagheri in xiiii. maneres. Sa prima esti si·ssu figiu battit a su padri. Sa secunda esti si·ll·at naradu villania. Sa<sup>e</sup> iii. esti si·llu accusat qui qui·nde curgiat in pena. Sa iiii. esti si habitat<sup>f</sup> cum fardonis. Sa v. esti si averit factu consigiu de·llu ochiere. Sa vi. si su figiu avirit appidu mugiere de su padri over femina qui averit issu appidu. Sa vii. si su figiu accusat a su patri a su procuradore de su re. Sa viii. si esseret tentu su patri et su figiu non·de·llu bolleret bogare de pregione. Sa ix. si su patri bolirit faghiri testamentu et issu fageri non boletet. Sa x. si habitat cum gentis condemnados a sa arena. Sa xi. si esti figia femina et boletet illa coyuaru su padri et issa non boletet et bahat a su peccadu. Sas xii. si·ssa figia adi·minus de xxv. annus illa podet isderedare. Ma sindi at plus de xxv. annus non·la podet diseredare de su c·at. Sas xiii. si su patri est sanu et poscha diventat machu over malaydu et no·lli darint aydu de meyggu, et essu c·ant est plus. Sas xiiii. si esseret tentu de paganis over de inimicus et non·lo boherent recaptare. Sa quale q. est in Autentico [Auth., Coll. VIII, 12 = Nov. CXV, c. 3].

[B 12]

Pongamus qui su padri bollat isderadari su ffigui [s]u. Podet illu ffager o non?

Sa·llege narat qui·llu podet ffager in xiiii maneras. Sa primu est si su ffigu batet su babu. Su secunda rexone est si·ll·at naradu over tractadu villanemente. Sa ters[a]

raxone est si·llu acusat qui·ndi morgiat in pena. Sa carta raxone est si abitat cum ladronis. Sa quinta [c. 53v] rahone est si at ffatu consillu de·llu oquirre. Sa vi ha raxone si su ffigui avirit apidu mugeri de su padri over ffemina qui ipsu avirit toquadu. Sa vii raxone est si su ffigu a[*cst*]cusat a su padri a su procuradore de su Rey qui·lli levarit benis. Sa viii raxone est si eserit tentu e no·llo bolleret bogare dae sa plexone. Sa viiii raxone est si su padre bolleret ffager testamentu et su ffigu non boleter. Sa x raxone est si ysu abitat cum gente cundepnadus vel condepnada a sa rena. Sa xi raxone est ffigia ffemina e bollet yllat cohiare a dodas et ipsa ffigia non bolet e badi a su peccadu. Sa xii raxone est si sa ffigia at annos xxv a su minus qui·llat podet isderadari pro gustu casu. Sa xiii raxone est si su padre et sanu et posta adeventat machu over malaydo e no·lli daret aiudu de meygu de su quant at poder. Sa xiiii re. si su padre est tentu de paganus over da inimigus suos et ipsu ffigu no·llo rescatarrit. Sa qualli quistione est in Autecita, utis cum de capellatione cognoscitur, paraffello causas, a sos viii libros [Auth., Coll. VIII, 12 = Nov. CXV, c. 3].

<sup>e</sup> Sa] So A

<sup>f</sup> habitat] hahitat A

Auth., Coll. VIII, 12 (Nov. CXV, c. 3): «Causas autem iustas ingratitude has esse decernimus: si quis parentibus suis manus intulerit: si gravem et inhonestam iniuriam eis ingesserit: si eos in criminalibus causis accusaverit, quae non sunt adversus principem sive rempublicam. Si cum maleficis hominibus ut maleficus versatur: vel vitae parentum suorum per venenum aut alio modo insidiari tentaverit. Si novercae suae aut concubinae patris filius sese immisiverit. Si delator contra parentes filius extiterit, et per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustinere. Si quemlibet de praedictis parentibus inclusum esse contigerit, et liberi qui possunt ab intestato ad eius successionem venire petiti ab eo vel unus ex his, in sua eum noluerit fideiussione suscipere vel pro persona vel pro debito, in quantum esse qui petitur probatur idoneus. Hoc tamen quod de fideiussione censuimus, ad masculos tantummodo liberos volumus pertinere. Si convictus fuerit aliquis liberorum ex eo quia prohibuerit parentes suos condere testamentum: ut si quidem postea facere potuerint testamentum, sit eis pro tali causa filium exhaeredandi licentia. Si autem in ipsa prohibitione sine testamento aliquis ex parentibus decesserit, et alii sive qui ab intestato ad haereditatem defuncti aut eum ipso filio qui testamentum fieri prohibuit, aut post illum vocantur: sive illi quos haeredes aut legatarios habere volebat, vel qui laesionem aliquam ex prohibitione testamenti sustinuerunt, hoc ipsum approbaverint: secundum alias leges super hoc positas talia negotia terminentur. Si praeter voluntatem parentum inter arenarios vel mimos sese filius sociaverit, et in hac professione permanserit: nisi forsitan etiam parentes eiusdem professionis fuerint. Si alicui ex praedictis parentibus volenti suae filiae vel nepti maritum dare, et dotem secundum vires substantiae suae pro ea praestare: illa non consenserit, sed luxuriosam degere vitam elegerit. Si vero usque ad xxv. annorum aetatem pervenerit filia, et parentes distulerint eam marito copulare: et forsitan ex hoc contigerit in suum corpus eam peccare, aut sine consensu